Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100600065

65

Nº 192, terça-feira, 6 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154699

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23411005771201711.
PREGÃO SRP Nº 17/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13324237000170. Contratado : BORSATO GOMES E CIA
LTDA -.Objeto: Prorrogação de vigência contratual por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Lei 8666/1993; Lei 10520/2002Decreto 7892/2013; Decreto 2271/1997; IN 05/2017
. Vigência: 16/10/2019 a 15/10/2020. Valor Total: R$5.467,29. Fonte: 8100000000 -
2019NE800536. Data de Assinatura: 19/09/2019.

(SICON - 05/10/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158136

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23294003386201917.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07005206000153. Contratado : ASA RENT A CAR
LOCACAO DE VEICULOSEIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
10/2019 por mais 12(doze)meses,mantidas as mesmas condições contratuais. Fundamento
Legal: Art 61 da Lei nº 8.666/93 . Vigência: 20/08/2020 a 20/08/2021. Data de Assinatura:
20/08/2020.

(SICON - 05/10/2020) 158136-26418-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158136

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 23294019330201772.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07408234000111. Contratado : L. & R. SANTOS
CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Prorrogar os prazos de execução e vigênncia por mais 244
dias e 180 dias,compreendendorespectivamente os períodos de 30/04/2020 a 30/12/2020
e 21/08/2020 a 17/02/2021,com fundamento no Art. 57, § 1º da Lei nº8.666/93, mantidas
as mesmas condições contratuais. Fundamento Legal: Art. 61 da Lei nº 8.666/93 . Vigência:
21/08/2020 a 17/02/2021. Data de Assinatura: 10/08/2020.

(SICON - 05/10/2020) 158136-26418-2020NE800001

EDITAL Nº 12, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, torna
pública a abertura do Processo Seletivo para o ingresso nos cursos tecnológicos
presenciais, para candidatos(as) com o Ensino Médio ou equivalente concluído até a data
da matrícula do curso para o qual se candidatou, e que tenha realizado obrigatoriamente
o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), nas edições dos anos 2017, 2018 ou 2019,
com ingresso no segundo semestre letivo de 2020, no Campus Paulista do IFPE.

As informações completas pertinentes ao Processo Seletivo encontram-se no
Edital, disponível no endereço eletrônico https://cvest.ifpe.edu.br/vestibular2020-2-cplt/, a
partir do dia 07/10/2020.

GEORGE ALBERTO GAUDÊNCIO DE MELO

CAMPUS PESQUEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158477

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23299014814201947.
PREGÃO SRP Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 08953969000199. Contratado : CSF SERVICOS DIGITAIS
LTDA -.Objeto: Constitui objeto do presente termo adi-tivo prorrogar a vigencia do contrato
007/2019 por mais 12 meses, compreendendo o periodo de01/10/2020 a 01/10/2021, com
fundamento no art.57, inciso IV da Lei 8666/93. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência:
01/10/2020 a 01/10/2021. Valor Total: R$23.400,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800175.
Data de Assinatura: 28/09/2020.

(SICON - 05/10/2020) 158477-26418-2020NE800011

CAMPUS RECIFE
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
27/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica especializada na
realização de Outsourcing de Impressão: impressão corporativa, cópia, digitalização
departamental, incluindo a disponibilização de equipamentos novos, lacrados, de primeiro
uso e em linha de fabricação, os serviços de manutenção preventiva e corretiva, com a
substituição de peças e suprimentos,sistema de gerenciamento e contabilização de
impressões e cópias para atender as necessidades do Campus Recife,e demais Campi do
IFPE

JOSE LEONE DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 05/10/2020) 158464-26418-2020NE800021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158464

Nº Processo: 23295006691202044. Objeto: Aquisição de materiais de consumo tais
como luvas, toucas, máscaras, respiradores, etc., para atender a demanda das aulas
práticas do Curso Técnico de Química do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Pernambuco - IFPE Campus Recife e demais campis do IFPE.. Total de
Itens Licitados: 47. Edital: 06/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av Prof. Luiz Freire 500 Bloco A- Leste, Cidade Universitária - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158464-5-00001-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 06/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
19/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS
Diretor Geral do Campus Recife

(SIASGnet - 02/10/2020) 158464-26418-2020NE800021

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158465

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23298000018201775.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10878081000180. Contratado : PORTOCALLE CO M E R C I O
E SERVICOS -GERAIS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses,
mantida as demais cláusulas e condições contratuais. Fundamento Legal: Lei n 8.666/93 .
Vigência: 02/10/2020 a 02/10/2021. Data de Assinatura: 02/10/2020.

(SICON - 05/10/2020) 158465-26418-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158465

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23298016999201691.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03284595000142. Contratado : GRUPO NILDO
SANEAMENTO E -CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por
mais 12 meses, mantida as demais clásulas e condições contratuais. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 . Vigência: 02/10/2020 a 02/10/2021. Data de Assinatura: 02/10/2020.

(SICON - 05/10/2020) 158465-26418-2020NE800001

CAMPUS OLINDA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 155216

Nº Processo: 23736002454201934.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03822268000105. Contratado : P SERVICOS AU X I L I A R ES
A EMPRESAS -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados de auxiliar de portaria.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 04/10/2020 a 04/10/2021. Valor Total:
R$61.972,08. Fonte: 8144000000 - 2020NE800064. Data de Assinatura: 02/10/2020.

(SICON - 05/10/2020) 155216-26418-2020NE111111

CAMPUS PAULISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 155217

Nº Processo: 23737002516201914.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03822268000105. Contratado : P SERVICOS AU X I L I A R ES
A EMPRESAS -EIRELI. Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação de
serviços terceirizados contínuos de mão de obra, para o IFPE Campus Paulista. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/2002. Vigência: 04/10/2020 a 04/10/2021. Valor Total:
R$89.333,16. Fonte: 8144000000 - 2020NE800085. Data de Assinatura: 18/09/2020.

(SICON - 05/10/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2019

Atas 29 a 34/
O INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ - IFPI, CAMPUS TERESINA ZONA SUL, Autarquia

Federal de Ensino Superior vinculada ao Ministério da Educação, sediada à Avenida Pedro
Freitas, nº 1020, Estado do Piauí, inscrita no CNPJ sob o nº 10.806.496/0002-20, torna
público o registro de preços referente ao Processo nº 23173.000288/2019-54 que objetiva
a "AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA O CURSO TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E
DIETÉTICA DO IFPI CAMPUS TERESINA ZONA SUL". O objeto ora licitado foi homologado às
empresas: 1) W TEDESCO REFRIGERAÇÃO EIRELI , CNPJ Nº 20.121.311-0001-16, Ata nº 29
no valor total de R$ 3.250,00; 2) K.C.R.S. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ Nº
21.971.041/0001-03, Ata nº 30 no valor total de R$ 2.340,00; 3) BIOPULSE BRASIL EIRELI,
CNPJ Nº 22.408.118/0001-96, Ata nº 31 no valor total de R$ 2.695,28; 4) ITACA EIRELI,
CNPJ Nº 24.845.457/0001-65, Ata nº 32 no valor total de R$ 1.368,00; 5) MP IMPO R T AÇ ÃO,
EXPORTAÇÃO, PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 26.962.292/0001-37, Ata nº 33 no
valor total de R$ 17.496,00; 6) FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA, CNPJ Nº
30.197.931/0001-92, Ata nº 34 no valor total de R$ 2.470,00. A validade das presentes Atas
é de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura (28/09/2020). O detalhamento de
preços poderá ser verificado no site: www.comprasnet.gov.br.

Teresina, 2 de outubro de 2020.
PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

Reitor

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 86/2020 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Alceane Bezerra
Feitosa. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 14/09/2020 a
13/09/2021. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal
de R$ 4.304,92 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Mestrado, no regime de 40(quarenta)
horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 14/09/2020. Paulo Henrique Gomes de Lima pelo
Contratante e Alceane Bezerra Feitosa, Contratado(a).

Nº 89/2020 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Antonio Danilo
Feitosa Bastos. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 14/09/2020
a 13/09/2021. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal
de R$ 4.304,92 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Mestrado, no regime de 40(quarenta)
horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 14/09/2020. Paulo Henrique Gomes de Lima pelo
Contratante e Antonio Danilo Feitosa Bastos, Contratado(a).

Nº 83/2020 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Breno Leonan de
Carvalho Lima. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 09/09/2020
a 19/12/2020. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal
de R$ 5.831,21 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Doutorado, no regime de 40(quarenta)
horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 09/09/2020. Paulo Henrique Gomes de Lima pelo
Contratante e Breno Leonan de Carvalho Lima, Contratado(a).

Nº 85/2020 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Celso Rocha da
Silva Filho. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 09/09/2020 a
08/09/2021. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal
de R$ 3.130,85 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Graduação, no regime de 40(quarenta)
horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 09/09/2020. Paulo Henrique Gomes de Lima pelo
Contratante e Celso Rocha da Silva Filho, Contratado(a).